
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

úteis, das 9h às 13h, e no site www.mpc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: ROGÉRIO COUTO FELIPE
Local de Abertura: Edifício-sede do MPC/PA, na Av. Nazaré nº 
766
Data da Abertura: 07/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000       339034                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369216

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 022/2012-MP/
PA, que tem como objeto Registro de Preços para Aquisição de 
Condicionador de Ar tipo Janela para atender as necessidades do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Grupo 001 – ALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ 11.383.956/0001-
36, com valor global de R$ 43.143,75
Valor total do certame: R$ 43.143,75
Belém, 20 de Abril de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369240

PORTARIA N° 664/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ALAN JOSÉ DE SOUZA LIMA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 11/5 a 
9/7/2012.
II - CONCEDER à servidora FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 4/4 a 3/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 687/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor ROBERTO CARLOS SOARES 
FIGUEREDO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 199/2012-MP/SGJ-TA, de 6/2/2012, em 9 a 
24/4/2012, para gozo no período de 14 a 29/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 688/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias da servidora DINÁ RODRIGUES 
DE MATOS DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1° a 
30/6/2012, para gozo no período de 23/4 a 22/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 689/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 481/2012-MP/SGJ-TA, 
de 14/3/2012, no período de 19/3 a 17/4/2012, a contar de 
4/4/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO, Técnico, estabelecidas 
pela Portaria nº 228/2012-MP/SGJ-TA, de 8/2/2012, no período 
de 20/3 a 18/4/2012, a contar de 3/4/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 439/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/3/2012, no período de 19/3 a 17/4/2012, a contar de 
3/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 690/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias da servidora ILDETE FERREIRA 
DIAS, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 2591/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1° a 30/6/2012, para gozo no 
período de 7/5 a 5/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 692/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 2/4 a 1º/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 694/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ROSIANE NORONHA PEREIRA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Execução Financeira, 
durante o impedimento do titular, MÁRCIO ROBERTO SILVA 
MENEZES, nos dias 9 e 16/3/2012.
II - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Execução Orçamentária, 
durante as férias do titular, RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO, 
no dia 16/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 700/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MÁRCIO UBIRACI DO NASCIMENTO 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1998/2001, 
estabelecidos pela Portaria nº 398/2001-SGMP, de 3/4/2001, no 
período de 11/4 a 10/5/2012.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA JOSÉ RAMOS DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, estabelecidos pela 
Portaria nº 10/2004-SGMP, de 8/1/2004, no período de 24/4 a 
22/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 701/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ADRIANA CLAUDIA TEIXEIRA MIRANDA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 521/2011-MP/SGJ-
TA, de 2/3/2011, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 704/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
RETIFICAR o item “I” da Portaria nº 362/2011-MP/SGJ-TA, de 
15/2/2011, publicada no D.O.E. de 10/3/2011, fazendo constar 
autorização para a servidora CARMEN LÚCIA PINHEIRO DA 
SILVA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, concedidos pela Portaria nº 2896/2010-MP/SGJ-TA, de 
4/11/2010, referente ao triênio 2004/2007, no período de 21/3 
a 19/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 714/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento da titular, 
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no dia 30/3/2012.
II - DESIGNAR o servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento da 
titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, nos dias 28 e 
29/3 e no período de 2 a 4/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 715/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MARCELO FAGUNDES DE MORAES, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, estabelecidos 
pela Portaria nº 232/2009-MP/SGJ-TA, de 3/2/2009, no período 
de 16/4 a 15/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 721/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias do servidor PAULO ROGÉRIO 
FERREIRA LEITE, Operador de Telecomunicações, estabelecidas 
pela Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/4 a 15/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 722/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 2 a 31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


